Il frutto che di questo ne è seguito, è, oltra la buona fama et odor della Compagnia, che per tutta la città a gloria del Signore ogni giorno più si sparge, che molti, che già lungo tempo non si erano confessati, sono venuti a penitentia; molti, che erano stati parecchi anni in concubinato et altri peccati mortali, si sono emendati et ridotti a miglior vita. Si è ritrovata persona, che era già stata venti anni in fornicatione, et in questo tempo si confessava et comunicava, ne mai poteva cavarne di tal fango i piedi, la quale, confessata che fu con li nostri Padri, fece subito quel che già tanti anni non havea potuto, o vero non havea voluto far. Altri dicono mai haversi confessato ne saputo che fossi confessarsi, se non doppo che hanno cominciato a confessarsi con quei della Compagnia, per la differentia del spirito, prudenza et consiglio, che tra loro et gli altri trovano. Appresso molti di questi ne restano nella rete per confessarsi ogni otto giorni, o al meno ogni mese, come continuamente lo fanno.

Altri essortati et spinti dalli nostri abbracciano con grande animo la vita monastica et fannosi religiosi. Mi diceva il Guardiano de' Capuccini l' altro giorno che molti di questi nostri divoti si fanno frati nel loro convento con grande spirito et che tutti provano benissimo.

¹ Sic pro *questa*. La Madonna di Agosto est festum Assumptionis B. Mariae Virginis, Augusti die 15.^a

² Sic; *allettati*, allecti.

Delle donne similmente sono molte che hanno proposto di conservar la sua virginità a Dio et pigliar per sposo, non huomo carnale et terreno, ma quello, *cujus pulchritudinem*, come diceva Sancta Agnese, *sol et luna mirantur, qui est speciosus forma prae filiis hominum*, tutto celeste et puro, acciò chè con macchia carnale non imbrattate *sequantur agnum quocumque ierit* et possino cantar cantici, *quos nemo potest discere (sic) nisi illi qui empti sunt de terra et sine macula sunt ante thronum Dei*.

Di più s' è seguito che ogni giorno quasi sono chiamati li nostri per confessar li ammalati, etiam molto principali, i quali in simili casi et tempo più si fidano delli Padri della Compagnia per la buona opinion et credito che di loro tengono; la qual cosa eglino tutti fanno con grande charità et edificatione di tutti. Sono anchora preghati a interporre la sua autorità et pacificar alcuni discordati et nemici, il che si fa con maturità et prudenza a gloria del Signor.

Le prediche ho continuato nella nostra chiesa ogni domenica con frequentia di auditori et gentilhuomini et dotti d' ogni qualità, et per gratia di Dio con assai loro satisfatione et frutto spiritual; la qual cosa in Palermo (dove, come ben disse un predicatore, le prediche et li porri solo si vendono la quaresima et in questi caldi) ¹ non si stima poco. Uno delli frutti che delle prediche se ne è seguito et, al parer, grande, è che, dove hora duoi anni, prima che se cominciassse a predicar in Sto. Antonio, era un miracolo parlar di prediche in Palermo fuori dalla quaresima, come ho detto, et le quattro domeniche dell' Advento, et fuori di questi tempi ricercar prediche era ricercar nel inverno rose, o nella giazza ² gigli, hora (mercè a Dio) non solo non par cosa nuova et fuor di tempo, ma per nostro essemplio incitati i dominicani hanno, già tre mesi fa, cominciato anche loro a predicar ogni domenica nella sua chiesa, avvenghachè in altra hora che noi, cioè doppo disnar, et così mostrano voler perseverare in questo buon proposito, che il

¹ Alter hic uncinus seu parenthesis nota ab ipso Petro de Rivadeneira hic post verbum *caldi* positus est. Opinamur tamen, ut hujus sententiae sensus cum sequentium cohaereat, parentheses hanc claudi oportere non post vocem *caldi* sed paulo superius post vocem *quaresima*. Et ita sensisse videtur qui has litteras latinās fecit.

² Sic; *ghiaccia?*, *ghiaccio*. *Glacie* vertit infra Rogerius:

Signor per sua bontà lo faccia, acciò siamo più operatori nella sua vigna.

Oltra le communi prediche della nostra chiesa, si è ancor atteso a predicar in alcuni monasterii; et precipuamente nel monasterio di Sta. Catharina, che è il più principal di questa città, dove sono più di trecento monache, tutte quasi gentil-donne, et altre molte figliuole di signori principali, ha predicato Mtro. Michael Botelho molte volte. Nel principio vi erano alcune che (riputandosi offese dalla Signora Vice-regina, la quale, come a tutti li altri monasterii, fece chiudere le porte dil suo che risguardavano troppo palesamente di fuori, sapendo elle esser stato il P. Maestro Hieronimo Domenech l' author o fattor di questo bene) non potevano patir che vi fussi chiamato alcuno di nostra casa a predicar là; ma doppo che cominciò a predicar, fu tanta la loro mutatione, che già non possono udir altro predicatore che uno delli nostri, cioè Mtro. Bothello, de si fatta maniera che etiandio il giorno di S. Domenico (sotto cui professione et regola vivono) nel quale suole predicar uno de' frati Domenicani, quello lasciato et impetrata licentia del Superior, con grandissima instantia per il suo confessore pregarono che volessi tal giorno predicarli; il che, non potendosi a tanta divotione negar, fu fatto con grande loro satisfattione. Si sono ancora molte di loro mosse a riformarsi, et metter ogni cosa in commune, et a comunicarsi ogni otto giorni, et hanno alcune delle principali parlato a M.^o Michele acciò l' impetrassi la facultà, per comunicarsi ogni domenica, dall' Abbadessa. Et la Signora Donna Melchiora Ventimiglia, parente del Marchese de Iraci ¹ et moglie del Signor D. Berenghel, Capitano Generale delle galere di Sicilia, l' ha parlato con grande fervor, pregandogli voglia continuar et mostrandogli che tutto il convento è mosso et che vi è grande speranza che si riformi questo monastero, il quale riformato, per esser il più principale, è facil cosa che tutti l' altri seguano loro buon essemplio et per vie di spirito et predicationi si ottenga in puoco tempo quello, che molti signori et principali con molta violenza in tanto tempo non hanno potuto far. Il Signor lo guidi a gloria sua.

¹ Sic; eritne haec quarta forma scribendi nomen *Gerace*, oppidi in Calabria, aut melius forte *Geraci*, oppiduli in Sicilia? Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 89 et 554, et in eodem volumine locorum Indicem.

Il medesimo Mtro. Michael ha perseverato nelle prediche delle gentildonne ogni prima domenicha del mese, et delle peccatrici ogni primo sabbato, con sodisfattione et frutto.

Il P. D. Pauolo ¹, oltra li travagli dil regimento della casa et molte confessioni, che continuamente ha per le mani, sempre per fin' hora ha perseverato nella lettione della dottrina christiana ogni venerdì, et di Sto. Pauolo ogni domenica, dil che se ne segue non poco frutto.

Li studii et amaestramento de' scholari si continua con buon frutto delli giovani sì in lettere come in spirito; et hora s' aspetta la venuta di Sua Eccellenza ², con cui presenza et dil P. Maestro Hieronimo Natal, si farà la rinovatione dello studio et cominciaranno nuove lettioni et nuovi modi. Si ha speranza nel Signor che con loro venuta le cose per l' advenir andaranno di bene in meglio et che si multiplicarà la messe et frutto spiritual in ogni cosa, il che si degni l' autor d' ogni bene far et a noi ci dia sua s.^{ma} gratia, acciò sentiamo la sua s.^{ma} volontà et quella con ogni studio si sforziamo adimpir, camminando di giorno in giorno di virtù in virtù a gloria sua.

Di Palermo 28 d' Agosto 1552.

Per commissione dil P. D. Pauolo.

Della vostra Paternità indegno figliuolo in Christo,

PIETRO RIVADENEIRA.

Superscriptio in quarta pagina: † Al Molto R.^{do} in Chro. Padre, il p. m. Ignatio de Loyola, Preposito general della Comp.^a di Giesù, A Roma.

Alia manu: 1552. Quad. Paler. 28 di Agosto.

Vestigium cereae rubrae et sigilli.

¹ P. Paulus d'Achillis.

² Pro-rex Joannes de Vega.

CLXIV

Joannes Rogerius

Patri Ignatio de Loyola.

Panormo, 28 Augusti 1552 ¹.

†

Ex quo te, R. ^{de} in Christo Pater, de iis, quae observandorum Patrum charissimorumque fratrum ministerio Dominus hic operari dignatus est, ineunte Majo certiolem fecimus, aliae, porrigente Domino, spirituales, quibus vacarent, non defuerunt occupationes; sed omnes variis et frequentibus exercitiis, quidam lectionibus, alii concionibus, nonnulli confessionibus audiendis, eorum multi duobus vel tribus istis intentis muneribus desidia vel ignaviae locum nullum reliquerunt. Sed superiores sudores, vel novis succrescentibus, vel iisdem, velut Sisyphi saxo, semper eodem recidentibus laboribus diligentissime cumularunt. Unde non inferior Dei gratia fructus, non solito minor utilitas, sed aliquanto copiosior, sicut in posterum semper in Domino futurum confidimus, emanavit. Quae qualis quantave fuerit, paucis, ut obedientiae P. V. pareamus, exolvemus.

In ecclesia nostra a quamplurimis, augescente in dies numero, confessionis necnon communionis sacramenta, multis cum admirantibus tum probantibus, assidue frequentantur. Verum praecipuus quidam concursus, cujuslibet hominum conditionis ac status, in jubilaeo, quem summus Pontifex pro imploranda christianorum principum pace benigne concesserat, apud nos existit. Tantus enim fuit ut apertissime quanta esset ope-

¹ Apographum in fol. 41 Cod. 1551.—Aliud non sunt hae Rogerii litterae nisi praecedentium Petri de Rivadeneira in paucis emendatarum litterarum latina versio.

reriorum nostrorum penuria in illa messis abundantia perspiceretur. Siquidem diebus aliquot necesse fuit, ut piis numerosi populi desideriis satisfacerent, omnes quatuor sacerdotes ante solis ortum ad secundam usque, nonnumquam etiam tertiam, noctis horam, ita ut ne loco quidem, vel ad paulisper respirandum vel cibum capiendum, moverentur, confessionibus audiendis occupati considerent. Quod in his aestatis potissimum caloribus corpori quidem non esse molestum, durum asque asperum vix potuit; sed animae, quae aliis quam corpus cibus pascitur, aliis refocillatur deliciis, tam gratum fuit quam quod gratissimum. Hoc unum dolebat nostris, quod, cum omnia quae possent praestarent, omnibus tamen satisfacere non valerent. Nam magna pars sua spe frustrata non sine ingenti, quem non occultis prae se ferebant indiciis, dolore alio se recipere cogebantur. In festo Assumptionis Beatae Mariae maximus confluit confidentium necnon communicantium numerus. Inter quos (velut alias) fuerunt non pauci nobiles, praecipui civitatis viri, permultae etiam clarae et illustres matronae.

Fructus qui ex crebris istis confessionibus nascitur, praeter odoriferam Societatis famam, quae fuse lateque in Dei gloriam propagata per omnes civitatis partes disseminatur, est certe non mediocris. Nam multi, qui plurimos annos ab iis alieni fuerant sacramentis, resipuerunt et sese Deo optimo maximo, a quo defecisse videbantur, propius admoverunt. Alii, qui concubinitus vitium et alia exitialia peccata multo tempore nutriverant, vitam in melius commutarunt. Non defuit quaedam, nostra nunc digna congratulatione, mulier, cui viginti annis familiaris fuerat pellicatus, quo etiam tempore, quamvis confessionis et communionis sacramento uteretur, nihilominus huiusmodi pestifera familiaritate sese eximere non potuerat; sed adjuncta nostrorum Patrum monitionibus et salubri consilio fuit subinde liberata. Fuerunt nonnulli qui ne semel quidem se tota vita confessos affirmarent, et plane faterentur quid esset confessio penitus ignorasse, donec a nostris didicerunt: atque id ab illis ita dicebatur non quod alias confessi non fuissent, sed propter causam spiritus, prudentiae, consiliique differentiam, quam nostros inter et alios animadvertent. Ex his omnibus plerique octavo quoque die, vel saltem singulis mensibus, confiteri in animum induxerunt, quod impigre satis haecenus exequentur.

Sunt qui vitam monasticam summis amplectentur fervoribus et religioni totis se devoveant animis. Nuper colloquenti D. Petro de Rivadeneira Capuccinorum praepositus referebat multos ex his, qui nostros frequentare consueverunt, et a nostris velut propinatum religionis amorem imbiberunt, divino quodam spiritu flagrantissimos, in eorum coenobium cooptatos, miro quodam caeterorum exemplo, augescente in dies spiritus ardore, magnas progressiones facere.

Item mulieres non rarae illaesum virginitatis candorem Deo optimo maximo consecrare statuerunt, nec huoi (*sic*) carnali vel mundano sed illi nubere, *cujus pulchritudinem*, sicut Beata Agnes testabatur, *sol et luna mirantur, qui est speciosus forma prae filiis hominum*, totus coelestis et omnis expers corruptio-nis, ut albis indutae stolis sequantur Agnum quocumque ierit, et possint harmonia quadam suavissima illud canticum concinere quod nemo potest, nisi *qui empti sunt de terra et sine macula sunt ante thronum Dei*.

Praeterea nostri ad aegrotos ex multis civitatis partibus audiendos frequenter accersuntur, saepius a nobilioribus, qui in hujusmodi statu multo magis Patribus Societatis quam reliquis videntur confidere propter optimam opinionem, quam de illis conceperunt. Id nostri muneris obeunt summa cum charitate et satisfactione cunctorum. Nonnumquam ad restinguenda sua auctoritate diuturna multorum odia gravissimasque simultates sollicitantur, quod ab illis maturo quodam consilio prudentiaque in Dei gloriam conficitur.

D. Petrus de Rivadeneira solitis in concionibus hactenus in ecclesia nostra singulis dominicis diebus magno concursu frequentiaque auditorum nobilium necnon in sacris (quibus haud parum delectari videtur) litteris versatorum, aliorum quoque diversae conditionis hominum, progressus est. Quibus videlicet Dei optimi maximi beneficio credimus satisfieri, non sine maxima spiritualis fructus accessione, quod Panormi in summis praesertim aestatis caloribus multis admirationem non vulgarem parit. Inter reliquos hujusmodi concionum fructus, qui sunt sane uberrimi, hic parvi ducendus non est, quod cum superioribus annis, antequam concionari coepisset; mirum vel absurdum potius videbatur de concionibus loqui vel etiam cogitare praeterquam quadragesimali tempore et quatuor dominicis Ad-

ventus, quibus exemptis diebus, si quis conciones expetiisset, non minus insanire putabatur quam qui rosas hyeme vel in glacie lilium quaesivisset; nunc non solum non novum et intempestivum videtur, sed nostro exemplo excitati et velut expefacti dominicani singulis dominicis coeperunt alia qua nos hora, nempe promeridiana, tribus abhinc mensibus in ecclesia sua concionari; et videntur in hoc instituto perseveraturi, quippe quibus perfacile est, diversis et quamplurimis hoc onus alternatim subeuntibus. Dominus et nos et ipsos fulciat et utrisque perseverandi vires sua solita liberalitate largiatur, quo plures simus in ejus vinea operantes.

Praeter solitas ecclesiae nostrae conciones, aliae diversis in monasteriis habentur monacharum; praecipue in coenobio Sanctae Catherinae, quod famosissimum totius civitatis est, in quo plures ter centum sunt monachae, omnes fere nobiles, cum quibus domestice quamplurimae potentiorum quorumque filiae, quo ab illis optimis imbuantur moribus, conversantur. Apud quas D. Michaël Boteglio saepius est concionatus. In principio, earum nonnullae, sibi persuadentes se ab Illustrissima quondam¹ Pro-regina injuriam accepisse, quod illa quasdam januas earum monasterii, sicut aliorum, quae liberiolem in vicis haberent prospectum, jusserat obturari, scientes hujus rei authorem R. P. D. Hieronymum Dominicum extitisse, pati nullo modo potuerant ut quis nostrum eo concionaturus vocaretur. Sed ex quo coepit D. Michaël concionari, tanta repente animi mutatio facta est ut nunc alterius ordinis concionatorem ferre non possint; ita sunt illi modo addictae ut in festo Divi Dominici, cujus professioni et regulae subjacent, quo die consueverat unus Dominicanorum concionari, solito concionatore relicto, facta per superiorem conventus Dominicani potestate, obnixae, quodam dominicano, qui illis est a confessionibus, earum nomine intercedente, rogarunt ut D. Michaël tunc apud eas dignaretur concionari; quarum tantae devotioni cum abnuere non posset, petitioni acquievit nec eas spectata spiritus interna laetitia frustratus est. Earum multas ad vitae perfectioris institutionem concitavit persuasitque ut, rebus omnibus propriis abnegatis et in medium productis, in commune vellent in posterum vivere.

¹ *Quondam* ait, quia Dominica Palmarum, sc., 22.^a Martii praecedentis anni 1551, diem supremum obierat. Vide POLANCO, *Chron.*, t. II, pag. 40, n. 81.

Ad haec effecit ut octavo quoque die altaris sacramentum frequentarent. Quod quum nisi consentiente Antistite facere non poterant, D.^m Michaël sollicitarunt ut illius intercessione potestas illis fieret octavo quoque die communicandi. Illustris quaedam matrona D. Melchiora Vintimiglia, consanguinea Marchionis Iracensis, uxor D. Berenghelii, praefecti triremium sicularum, quae monialibus illis familiarissime utitur, summis precibus a D.^{no} Michaële contendit ne conciones incoeptas intermitteret, proposita illius conventus admiranda quadam repentinaque in melius commutatione, quam iisdem, quibus exorta fuerat, concionibus fovendam retinendamque censebat; insuper fore ut, illo monasterio melioribus legibus et institutis temperato, reliqua sibi illud tamquam typum quemdam et exemplar quod imitentur, quoniam totius civitatis est celeberrimum, sibi ob oculos ponant. Denique futurum ut concionibus et via ista spirituali brevi conficiatur, quod multi nobiles atque adeo principes multa vi ne incipere quidem potuerunt. Dominus hoc opus in suam gloriam dirigat.

R. P. D. Paulus, praeter grave satis et onerosum totius nostrae domus et familiae regimen, praeter multas et creberrimas, quibus distrahitur, confessiones, hactenus semper in doctrina christiana singulis diebus veneris, epistola divi Pauli ad Romanos singulis dominicis non infructuose perrexit.

Studiorum nostrorum munera nulla solitorum laborum diligentiaeque remissione a praeceptoribus exercentur, non absque multa juvenum, cum in doctrina tum in spiritu, promotione. Nunc Pro-regis exspectatur adventus, quo, necnon R. P. D. Natali, nostra studia novis et lectionibus et rationibus instaurentur. Spem concepimus in Domino certissimam res felicius multo eorum praesentia progressuras. Quod opitulante nobis Domino et gratiam suam liberaliter indulgente succedat, ut tuis nos impetraturus precibus reliquorumque in Christo Reverendorum Patrum charissimorumque fratrum, qui istic sunt, confidimus.

Vale. Panormi, V cal. Septembr. anno 1552.

R. P. T. indignus in Christo filius,

JOANNES ROGERIUS.

CLXV

Petrus Scorichius,
Ex commissione Patris Nicolai de Lanoy,
 Patri Ignatio de Loyola.
 Vienna, 29 Augusti 1552 †.

†

Reverende in Christo observandissimeque Pater:

Gratia et pax Christi sit atque augeatur in cordibus nostris omniumque semper. Amen.

Injunctum est mihi rursus ut successum et statum rerum nostrarum, a quatuor proxime elapsis mensibus, unis his litteris breviter comprehendam, tibi que, Pater in Christo Reverende, legendum proponam. Quod munus, quia a me remove nec potui nec debui, dabis, spero ac precor, veniam, si quid delicti in eo a me fuerit admissum. Sic autem instituem et prosequar hanc de rebus a nostris cum Patribus tum fratribus gestis narrationem ut publica tantum commemorem. De privatis enim (quae alias satis fuerunt explicata) dicere nihil attinet, hoc est, de studiis fratrum domesticis in litteris politioribus linguae latinae graecaeque, tum etiam in philosophia; ubi illi omnes propter summam suam contentionem et assiduitatem progressus longe maximos faciunt. De cursu etiam pietatis in prioribus litteris meis satis est dictum. Nam non solum ex eo quicquam non remittunt fratres, verum etiam, velut obliti posteriorum, ad anteriora semper diligentissimeque properant et vocationi suae quisquam satisfacere in dies magis ac magis studet et elaborat.

† Autographae Petri Scorichii litterae sunt in folio duplici nn. 113 et 114.—Sunt et bina apographa exemplaria in Codice 1551; unum in foliis 17 et 18; alterum in fol. 33 v.^o Hoc autem postremum haud integrum est, quia abscissa ablataque charta fuit, quae inter folia 33.^m et 34.^m olim erat.

His igitur omissis, ea breviter recensebo, quae apud proximum a nostris gesta sunt.

Ubi primo loco sese offerunt theologicae Patrum nostrorum Reverendorum publicae lectiones, quas quia rara quadam diligentia praelegunt et fide, fit ut auditorii frequentia cum quovis professorum (qui complures tamen in hac Academia sunt et insigniter quidem docti) certent. Superant autem omnes in hoc, quod hi adolescentes, theologiae studio addicti, magna sint praediti modestia, patientia constantiaque in audiendo.

R. ^{dus} P. ^r Goudanus successit P. Claudio ¹ (quem certe virum absque maximo animi mei dolore, propter summas ipsius virtutes nominare vix possum) in lectione Paulina ad Romanos, quam ita exponit, ut nec nos nec alii quicquam amplius desideremus. Breviter, aperte, docte, difficillima quaeque loca, quibus epistola illa plena est, enarrat, haereticorum insanas indoctasque persuasiones, quas inde ut plurimum rapiunt, confutat et subvertit, ipsamque veritatem catholicam defendit, roborat atque confirmat. Unde fit ut studiosi aequius ferant inopinatum inexpectatumque decessum R. ^{di} P. Claudii (qui quantum amaretur in hac Academia, facile licuit in funere videre, quod magnis professorum, magistrorum, nobilium et studiosorum querelis, luctu et lamentationibus ad sepulchrum est deportatum), quem alioqui perquam moleste sane laturi erant, ut non obscure ex quibusdam indiciis idprehendimus.

P. Canisius pergit summo cum applauso, et pari cum utilitate docere ac explicare christianae doctrinae methodum illam quam Serenissimus Rex pridem a nostris petierat. Faxit Dominus Jesus Christus ut possit ita et provehere et ad finem tandem perducere pulcherrimum hoc et restaurandae in Germania Catholicae Religioni plurimum adjumenti allaturum opus, ad laudem sanctissimi nominis sui. Amen.

Redit igitur fructus ad studiosos non exiguus ex lectionibus Patrum; sed non inde solum; nam et concionibus germanicis P. Canisii, ad quas illi praecipue veniunt, non parum juvantur. Non enim ea tantum, quae ad morum correctionem pertinent, vehementi spiritu ibi monet Pater, verum etiam, quae ad confutandas haereses faciunt, gravissime tractat.

¹ P. Claudius Jaius, qui sexta Augusti die hujus anni 1552 spiritum Domino reddiderat.

P. Victoria progreditur in concionibus italicis et numerosiori quidem auditorio quam hactenus. Qui etiam, ut speramus, brevi docturus est et interpretaturus pueris italis fidei nostrae initia, in quibus illi tanto sunt rudiores quo longius a patria absunt quoque magis ope institutorum destituuntur. Magna profecto laude dignus mihi videtur hic labor, quem in juvandis ita-
 lorum animabus Patres nostri sumere voluerunt. Quantam enim illi divini verbi penuriam hic paterentur, quantisque in periculis perditionis ante adventum Patrum nostrorum versarentur facile aestimaverit R. P. T. Benedictus ille in aeternum, qui non solum vult omnes fieri salvos, sed etiam hoc abunde efficit, qua via et ratione salutem animae quilibet adipiscatur.

Profuerunt ergo Patres proximo cum in studiis tum in concionibus. Redierunt ex Hungaria et redeunt milites itali complures, partim adversa valetudine, partim vulneribus, corpore graviter equidem affecti, sed peccatorum plurimorum tabe, ut solet hoc hominum genus, in anima plane confecti; qui confessionis pharmaco a nostris blande oblato, quod ad interiorem quidem animi luem attinet, integerrime curati sunt, et curantur. Rursum alii, itali pariter, non pauci ex hac vita in coelestem migraturi, ut levior certiorque ipsis esset profectio, peccatorum suorum sarcinas apud nostros libenter deposuerunt et reliquerunt.

Apud Germanos fuit hactenus fere insuetum saepius iterare confessionem. At audent et hi paulatim suasu nostrorum novam hanc in loco consuetudinem inducere. Ex studiosis saepe habuimus aliquot, qui domi nostrae et confiterentur et communicarent; immo etiam ex primo professorum ordine. Nuper, in festo D. Virginis assumptae ad coelos, habuit P. Canisius messem mulierum Germanarum valde copiosam, ex quibus octo circiter, et inter eas aliquot nobiles, nobiscum in templo nostro sanctissimae Eucharistiae Sacramentum summa cum devotione receperunt.

Spero equidem fore ut plures generet Christo cum filias tum filios hic Pater, ubi Viennenses vitam ipsius et mores inculpatissimos penitus cognoverint. Accersitur etiam ad infirmos nonnunquam ut spiritualis medicus spirituali animae sanando languori spiritualem quoque medicinam proponat. Vocatus semel ad daemonicam quamdam mulierem, ut, si quid posset in

repellendo ab ea diabolo, praestaret, licet etiam extrema quaeque multi alii tentassent; minime tamen deterritus est, sed Christum assumens comitem, fidenti animo illam accessit, et post colloquium non ita diuturnum, persuasa ipsi auditaque confessione, hoc profecit, ut non solum valetudinem, ex diutina cum diabolo conflictatione graviter afflictam, integram reciperet ut domo post nonnum quidem mensem statim ad templum nostrum egrederetur, ibique sanctissimo Christi corpori communicaret, verum etiam a molesta maligni spiritus vexatione ad multos dies immunis esset. Quae res summum gaudium toti illi familiae peperit, Patri vero Canisio, quin etiam Societati nostrae, plurimam auctoritatem conciliavit. Venit jam diligenter ad conciones P. Canisii mulier illa, una cum marito et matre, quae confessa quoque est eidem P. Canisio et communicavit in ecclesia nostra, elegantemque puerum offert Societati, filium, ni fallor, suum, licet paulo juniorem quam qui possit admitti. Christo, omnis boni primario auctori, sit omnis honor et gloria in perpetuum.

Patri Victoriae offertur sua quoque messis, nec sterilis quidem illa. Frequentes habet Hispanos pariter et Italos interpellatores, quos omni qua potest diligentia ad pietatem informat. Visitat et ipse subinde earundem nationum homines ut vitae emendationem ipsis persuadeat. Tradit jam exercitia nobilissimae illi Dominae, Mariae Manrique de Lara, quae primaria praefecta est cubiculorum Serenissimae Reginae Bohemorum, traditurus mox et alii Dominae non multo minoris conditionis in aula. Quarum exemplo minime dubitamus, si non totam aulam, partem certe praecipuam non tantum mulierum sed etiam virorum iri adductam, ut usu exercitiorum vitam suam in Christo pie innovent. Quin etiam de Regina ipsa spem nobis praebent illae Dominae, quam putant se facillime eo permuturas ut per aliquot dies sese dediceret considerationi exercitiorum. Haberet idem P. Victoria plurimos poenitentes, si potestate clavium uteretur. Non potuit tamen quin audiret his elapsis diebus confessionem unius mulieris Hispanae, quae licet frequenter passa esset repulsam, redibat tamen et urgebat tamdiu donec animum Patris expugnaret. Aliae etiam matronae nobiles cupiunt omnino ipsi confiteri. Nobilis quoque aulicus quidam ita profecit admonitionibus institutionibusque Patris, ut certo secum

statuerit generali totius vitae confessione suam conscientiam repurgare. Illam vero confessionem nemini alteri se facturum ait quam Patri Victoriae.

P. Nicolaus Lannoy singularem gerit curam infirmorum, in hospitale decumbentium, et aliorum quoque pauperum aliis in locis hic commorantium. Quorum appellari pater optime meretur. Nam licet satisfacere videatur suo officio, dum quae ad animae ipsorum salutem necessaria sunt diligentissime administrat, sibi ipsi tamen minime satisfacit, nisi et corpora illorum curet. Milites illi, quorum superius feci mentionem, quamvis sic affecti ex Hungaria huc venirent ut vel saxum ad commiserationem excitarent, homines tamen ne tantillum quidem commovere potuerunt. Non solum enim nihil invenerunt hic subsidii, quod tamen sperabant, recuperandae sanitati, verum etiam in deterius omni ex parte illa urgebatur et protrudebatur. Laceri erant et ita nudi quidam ut partes illas corporis, quas natura voluit velari, vix occultarent. Nemo tamen vel palmum panni obtulisset. Nimia inedia erant adeo exhausti, ut prae debilitate in plateis aliquando misere procumberent; pereundum adhuc fame nonnullis fuit. Tantum abest ut quisquam tantae necessitati succurreret! Lassi et imbecilles sic erant, ut vix corpus movere possent; at vix inventus fuit, qui rarissimas paleas nudae humo supersterneret. Hanc illorum calamitatem et extremam necessitatem cum diebus aliquot videret P. Lannoy a nemine sublevari, putabat id negotii a Christo sibi dari ut pauperibus illis suis opem ferret. Effecit itaque, tum apud eleemosynarium Serenissimae Reginae Bohemorum, tum apud alios quosdam pios homines, ut cibos, vestes, lectos, quantum satis esset, et hi milites, et alii quoque pauperes, qui his rebus destituti erant, haberent.

A pauperibus ad aulam revertor. Serenissima Regina Bohemiae solet se diligenter et ex animo commendare precibus nostrorum, quoties vel infirmitatis aliquid patitur, vel aliae etiam causae, in quibus divinum sit implorandum auxilium, fuerint obortae. Tempore partus devote orabat ut ad sesquimensum quatuor quotidie sacra a nostris Patribus pro se fierent. Quod diligenter curatum est, omniaque prospere successerunt. Est valde benevolo propensissimoque animo, cum erga hoc Collegium, tum erga totam Societatem, operamque suam pollicetur

et sponte offert in hoc absolvendo Collegio. Et in Bohemia praeterea sese erecturam Collegium promittit, ubi Deus Optim. Maxim. tranquilliora paulo tempora concesserit. De favore etiam praecipui Mecaenatis nostri, Regis Romanorum clementissimi, rursum Legati Apostolici et item Rmi. Laibacensis ideo hic nihil opus est longius me scribere, quod alias diffuse id exposuerim. Ominabant plurimi benignitatem regiam propter obitum R.^{di} P. Claudii clausam erga nos iri, qui quidem vates ab ipso Rege falsitatis convicti sunt. Is enim, vocatis duobus Patribus nostris, omnem liberalitatem clementiamque huic suo Collegio non rogatus pollicitus est jussitque audacter ad se accedere, quotiescumque favore et auxilio suo indigerent. Paucis etiam post diebus dono nobis rursum misit sacra sacerdotum indumenta una cum calicibus. Et ut uno verbo dicam, si non majorem, eandem certe quam prius omnibus in rebus clementiam praestat et exhibet. Rmus. in Christo Legatus, ut vivente P. Claudio (quem unice complectebatur), ita, mortuo, ex animo nobis bene vult, nos tuetur et promovet. Qui etiam saepe utitur opera nostrorum Patrum in rebus haud parvi momenti. Et fratrem quoque suum, D. Comitem de Martinengo, moriturum, curae eorundem Patrum commisit, qui, ut christianum hominem decet, spiritum Domino reddidit. De R.^{mi} Laybacensis erga nos animo nihil sane dignum queam dicere: qui ut non sat habet, non equidem servos, sed amicos, fratres et filios nos appellitare, ita etiam omni illa pro nobis sollicitudine et liberalitate, quam in dies fere novam ostendit, non sibi satisfacit. Totus certe ardet nostrorum desiderio et amore, adeo ut nunquam fere capiat cibum, quin duos semper ad convivium vocet, quos ad multam usque noctem saepe apud se detinet. Et cum omnium aliorum animi maxime intenti sint bello, ipse de novo Collegio nobis aedificando sedulo cogitat, fundum quaerit, Regem item atque item interpellat. Vincit utique nostram tenuitatem R.^{mus} hic praesul, adeo ut solvendo nunquam esse possimus. Dominum igitur precabimur ut, quod in manu nostra non est, ipse velit praestare et huic et aliis omnibus, qui de nobis bene merentur.